дело №1-32/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Сернур 17 декабря 2024 года

Сернурский районный суд Республики Марий Эл в составе председательствующего судьи Макматова А.А.,

при секретаре судебного заседания Малковой М.А.,

с участием государственного обвинителя Домрачева С.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Яшметова И.Н.,

представителя потерпевшего ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Сернурском районе» ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6 ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил растрату, то есть в хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно части 1 статьи 5, ст. 8.1 Федерального закона «О государственной социальной помощи» от 17 июля 1999 года №178-ФЗ органы государственной власти субъектов Российской Федерации принимают законы и иные нормативные правовые акты, определяющие размеры, условия и порядок назначения и выплаты государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, и иным категориям граждан, предусмотренным настоящим Федеральным законом, в соответствии с целями, установленными настоящим Федеральным законом, а также разрабатывают и реализуют государственные региональные программы оказания гражданам, проживающим на территории субъекта Российской Федерации, государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг, социальных пособий и субсидий.

В соответствии с частью 1 постановления Правительства Республики Марий Эл «Об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в Республике Марий Эл» от 31 декабря 2019 года №442 утвержден прилагаемый Порядок оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим в Республике Марий Эл (далее – Порядок).

Согласно пункта 2 Порядка, государственная социальная помощь оказывается с целью выхода малоимущих семей, малоимущих одиноко проживающих граждан (далее соответственно – семьи, граждане) на более высокий уровень жизни за счет активных действий граждан для получения в дальнейшем постоянных самостоятельных источников дохода в денежной и натуральной форме, позволяющих преодолеть трудную жизненную ситуацию и улучшить материальное положение.

В соответствии с пунктом 3 Порядка, право на оказание государственной социальной помощи имеют семьи (граждане), которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, рассчитанной в соответствии с пунктом 15 Порядка.

Согласно пункта 4 Порядка, социальный контракт – соглашение между семьей (гражданином) и государственным казенным учреждением Республики Марий Эл, предоставляющим меры социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее – учреждение), в соответствии с которым учреждение обязуется оказать семье (гражданину) государственную социальную помощь, а семья (гражданин) обязуется исполнить положения социального контракта в полном объеме, включая программу социальной адаптации.

В соответствии с пунктом 5 Порядка, основными принципами оказания государственной социальной помощи являются добровольность участия, обязательность исполнения условий социального контракта, индивидуальный подход при разработке программы социальной адаптации, целевой характер, обеспечение персонального подхода при оказании государственной социальной помощи с ориентацией на оказание такой помощи тем гражданам, которые имеют мотивацию к трудовой деятельности и улучшению своего материального положения.

Согласно подпункту «б» пункта 7.1 Порядка в рамках государственной социальной помощи семье (гражданину) на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности предоставляется единовременная выплата до 350000 рублей.

Согласно пункту 8 Порядка, для оказания государственной социальной помощи семьи (гражданина), претендующие на оказание государственной социальной помощи (далее – заявители), подают заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта.

В соответствии с пунктом 9 Порядка, заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации и Порядком.

Согласно пункта 20 Порядка в программе социальной адаптации указываются мероприятия, обязательные для реализации семьей (гражданином), одним из которых является осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

В соответствии с подпунктом «б» пункта 25 Порядка действие социального контракта прекращается досрочно в случаях: выявления фактов, свидетельствующих об отсутствии у семьи (гражданина) права на оказание государственной социальной помощи.

При прекращении действия социального контракта возврату подлежат: денежные средства, выделенные на реализацию мероприятия программы социальной адаптации в полном объеме.

В соответствии с пунктом 26 Порядка, в течение 10 календарных дней со дня выявления фактов, указанных в подпунктах «а», «б», «г», и «д» пункта 25 Порядка, учреждением принимается решение о прекращении действия социального контракта с указанием суммы денежных средств, подлежащих возврату, которое направляется (вручается) семье (гражданину). Денежные средства подлежат возврату в течение 30 календарных дней со дня получения семьей (гражданином) уведомления о необходимости возврата денежных средств. В случае отказа семьи (гражданина) от возврата денежных средств они подлежат взысканию в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

29 сентября 2023 года ФИО2 обратился с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта в государственное казенное учреждение Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Сернурском районе Республики Марий Эл» (далее – Центр и Центр социальной поддержки населения) с просьбой о предоставлении его семье государственной социальной помощи в виде денежной выплаты.

Также ФИО2 предоставлены сведения о его трудоустройстве, сведения о супруге, сведения о детях и среднедушевом доходе, который ниже прожиточного минимума.

06 октября 2023 года заседанием комиссии Центра вынесено положительное решение о назначении ФИО2 государственной социальной помощи на основании социального контракта и решено заключить с заявителем социальный контракт на 12 месяцев.

Решением Центра социальной поддержки населения от 09 октября 2023 года № ФИО2 назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта семье.

10 октября 2023 года между ФИО2 и Центром заключен социальный контракт, на оказание государственной социальной помощи для реализации мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации по направлению «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» (далее – Социальный контракт).

Согласно пункту 2.1.2 Социального контракта получатель (ФИО2) обязан: 

- уведомить Центр о досрочном прекращении индивидуальной предпринимательской деятельности в течение 3 рабочих дней со дня прекращения предпринимательской деятельности в период действия настоящего контракта;

- возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме и в срок не позднее 30 календарных дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (снятия с учета в качестве налогоплательщика на профессиональный доход) в период социального контракта по собственной инициативе, a также в случае выявления Центром факта нецелевого использования гражданином денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта;

- информировать Центр об осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности ежемесячно в период действия настоящего контракта и в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта;

- представлять в Центр до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, документы, подтверждающие факт выполнения Получателем мероприятий программы социальной адаптации;

- предоставлять в Центр сведения о доходах, полученных в течение 12 месяцев после окончания действия социального контракта;

- уведомить Центр об изменениях, влияющих на оказание государственной социальной помощи, в том числе о составе семьи, доходах и принадлежащем Получателю (семье Получателя) имуществе на праве собственности, о перемене места жительства Получателя (членов семьи Получателя), в течение 14 календарных дней со дня наступления указанных изменений.

Согласно пункту «а» части 4.1 Социального контракта, контракт прекращается досрочно в случае неисполнения (несвоевременного исполнения) получателем обязательств, предусмотренных социальным контрактом, в том числе мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, по причинам, не являющимся уважительными.

Согласно части 5.3 Социального контракта, получатель несет ответственность за целевое использование денежных средств, полученных в рамках социального контракта. 

Таким образом, ФИО2 принял на себя обязательства по осуществлению мероприятий, направленных на преодоление трудной жизненной ситуации, и осуществлению предпринимательской деятельности, а также обязанностей перед Центром о выполнении вышеперечисленных условий Социального контракта.

18 октября 2023 года на основании подписанного между Центром и ФИО2 Социального контракта от 10 октября 2023 года с лицевого счета Центра № на расчетный счет ФИО2 №, согласно платежному поручению от 18 октября 2023 года № поступили денежные средства в сумме 350000 рублей, являющиеся выплатами государственной социальной помощи. 

Таким образом, Центром социальной поддержки населения ФИО2 были вверены денежные средства в сумме 350000 рублей, для организации предпринимательской деятельности согласно требованиям подписанного Социального контракта.

ФИО2 в рамках социального контракта приобрел необходимые средства на сумму 45157 рублей, о которых отчитался.

Далее, 20 декабря 2023 года, около 18 часов 00 минут, с учетом образовавшихся трудностей в реализации предпринимательской деятельности, и нежеланием решать указанные трудности у ФИО2, находящегося по месту жительства по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на совершение растраты, то есть хищения денежных средств в сумме 304843 рубля, принадлежащих Центру и вверенных ФИО2, как получателю денежных средств, согласно Социального контракта в крупном размере.

ФИО2, с целью реализации своего единого корыстного преступного умысла, направленного на растрату вверенного ему имущества в крупном размере – денежных средств Центра, действуя умышленно, из корыстных побуждений, как лицо, которому были вверены денежные средства для развития предпринимательской деятельности, понимая, что не имеет права распоряжаться вверенными ему денежными средствами в сумме 304843 рубля, в целях, не связанных с предпринимательской деятельностью, вопреки установленного порядка, изложенного в Социальном контракте, согласно которому ФИО2 должен приобрести основные средства, материально-производственные запасы, необходимые для предпринимательской деятельности, в период времени с 20 декабря 2023 года по 01 мая 2024 года использовал указанные денежные средства в личных корыстных целях, не связанных с предпринимательской деятельностью и с вышеперечисленными условиями Социального контракта, тем самым ФИО2 совершил хищение вверенных ему денежных средств в сумме 304843 рубля, путем растраты в крупном размере, причинив материальный ущерб государственному казенному учреждению Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Сернурском районе Республики Марий Эл» в крупном размере, на сумму 304843 рубля.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные ФИО2 в ходе производства предварительного следствия, из которых следует, что проживает со своей семьей, а именно с 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. До октября 2023 года его (ФИО2) ежемесячный доход составлял около 

<

данные изъяты>. Финансовое положение семьи было трудным, в связи с чем он (ФИО2) желал иметь дополнительный доход. Осенью 2023 года, примерно в сентябре-октябре 2023 года, из средств массовой информации и от знакомых стало известно о том, что ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Сернурском районе» проводятся мероприятия по предоставлению государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам с низким уровнем дохода или безработным. По правилам программы орган соцзащиты обязуется оказать финансовую помощь, а гражданин должен грамотно распорядиться деньгами и выйти на стабильный источник дохода. Например, пройти обучение, трудоустроиться или начать свое дело. В рамках указанных мероприятий начинающему индивидуальному предпринимателю государство предоставляло единовременную выплату в размере 350000 рублей на развитие своего бизнеса. Узнав об условиях предоставления данной социальной помощи, у него (ФИО2) возникло желание воспользоваться, и решил попробовать открыть свой бизнес по организации услуг питания. Для этой цели хотел открыть кафе японской кухни с доставкой еды 

<

адрес> и деньги по социальному контракту использовать на приобретение оборудования для приготовления еды и иных необходимых вещей, а также для оплаты аренды. 29 сентября 2023 года обратился в ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Сернурском районе» с заявлением о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде денежной выплаты на осуществление предпринимательской деятельности. К заявлению приложил необходимый пакет документов, в том числе бизнес-план. Через некоторое время ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Сернурском районе» вынесено положительное решение о назначении ему (ФИО2) государственной социальной помощи на основании социального контракта. 10 октября 2023 года между ним (ФИО2) и ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Сернурском районе» заключен социальный контракт на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности на период времени с 10 октября 2023 года по 09 октября 2024 года, на основании которого ему (ФИО2) была предоставлена денежная выплата в размере 350000 рублей. Оформление контракта и сопутствующих документов с ним (ФИО2) в ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Сернурском районе» осуществляла специалист, которая подробно объясняла, какие обязанности на него (ФИО2) возлагаются подписанием такого контракта, а именно необходимостью тратить деньги по назначению и предоставлять в определенные контрактом сроки отчеты. Специалист также пояснила, что при неисполнении условий обязательства, если он (ФИО2) передумает организовывать бизнес или не предоставит соответствующие отчеты, денежные средства обязан возвратить. В момент заключения контракта он (ФИО2) действительно планировал начать заниматься предпринимательской деятельностью согласно бизнес-плану и использовать денежные средства, выделенные ему (ФИО2) в качестве социальной помощи, по целевому назначению согласно принятому на себя (ФИО2) обязательств. 20 октября 2023 года зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. В качестве вида экономической деятельности указал при регистрации «Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания». 18 октября 2023 года ему (ФИО2) на банковскую карту № поступили денежные средства по социальному контракту в размере 350000 рублей, которые снял наличными и хранил деньги при себе. Получив денежные средства, понимал, что денежные средства предоставлены ему (ФИО2) лишь для выполнения условий социального контракта, то есть единовременная выплата должна была быть израсходована исключительно по целевому назначению, а при их использовании не по целевому назначению, полученные денежные средства подлежали возврату. То есть понимал, что указанные денежные средства становились его (ФИО2) лишь в случае их целевого использования, а до их целевого использования денежные средства ему (ФИО2) были просто вверены государством для выполнения условий социального контракта. В дальнейшем он (ФИО2) приобрел технические средства для ведения предпринимательской деятельности а именно: 

<

данные изъяты> Приобретение указанных вещей он оплачивал из денежных средств, предоставленных ему по социальному контракту, в сумме 45957 рублей, также он (ФИО2) 04 декабря 2023 года предоставил отчет об указанных тратах в ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Сернурском районе». Все вышеперечисленные предметы (кроме формы для онигри, которую сломали его дети) хранятся по месту жительства в новом состоянии, некоторые предметы он (ФИО2) даже не распаковывал. Больше для открытия бизнеса ничего не приобрел и никаких действий не предпринял, а купленные вещи оставил для личного использования. Таким образом, свою идею об открытии бизнеса по общественному питанию так и до конца не довел. Оценив возникшие трудности, а именно поиски помещения для аренды, поиск различных необходимых принадлежностей, осознал, что не сможет и не хочет таким образом заниматься предпринимательской деятельностью. Понимал, что в случае отказа от ведения предпринимательской деятельности ему (ФИО2) необходимо об этом сообщить в ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Сернурском районе» и возвратить обратно денежные средства. Вместе с тем, имея денежные средства, вверенные на исполнение обязательств по социальному контракту, захотел потратить их на собственные и семейные нужды, поскольку испытывал финансовые трудности. 20 декабря 2023 года около 18 часов 00 минут находился дома по адресу: 

<

адрес> в этот момент решил потратить вверенные ему (ФИО2) по социальному контракту денежные средства на личные нужды и в период с 20 декабря 2023 года по 01 мая 2024 года растратил оставшуюся у него (ФИО2) часть денежных средств в сумме около 300000 рублей, осуществляя покупки продуктов, вещей для семьи и быта. После 04 декабря 2023 года ему (ФИО2) звонили работники социальной защиты с просьбой о предоставлении указанного отчета. Он (ФИО2) объяснял сотрудникам социальной защиты, что еще не нашел подходящего здания для аренды, просил подождать и говорил, что предоставит все необходимые отчеты. Весной 2024 года пришло письмо из ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Сернурском районе», из которого следовало, что его (ФИО2) просят возвратить денежные средства в размере 350000 рублей. Поскольку денежные средства были потрачены, он (ФИО2) проигнорировал предупреждение ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Сернурском районе», после чего в июле 2024 года указанные денежные средства были взысканы с него (ФИО2) Сернурским районным судом Республики Марий Эл по иску ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Сернурском районе» (т.№

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, помимо его показаний, данных им в ходе производства предварительного следствия, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Показаниями представителя потерпевшей ФИО5. и свидетеля ФИО3., которые в судебном заседании показали, что работают в ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Сернурском районе». 29 сентября 2023 года ФИО2 обратился с заявлением для получения государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам. ФИО2 предоставил необходимый пакет документов. 09 октября 2023 года было принято решение о предоставлении денежных средств ФИО2 по социальному контракту. 10 октября 2023 года с ФИО2 был заключен социальный контракт. 18 октября 2023 года ФИО2 была перечислена денежная сумма в размере 350000 рублей, указанная денежная сумма является целевой, предоставляется для выполнения условий социального контракта. О расходовании выделенных денежных средств ФИО2 был обязан ежемесячно отчитываться. ФИО2 04 декабря 2023 года частично отчитался о покупке средств для осуществления деятельности по социальному контракту. Затем ФИО2 перестал отчитываться, на связь не выходил, в связи с чем с ФИО2 01 июля 2024 года Сернурским районным судом Республики Марий Эл были взысканы денежные средства, перечисленные по социальному контракту.

Показаниями свидетеля ФИО4., оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, которая в ходе производства предварительного следствия показала, что в октябре 2023 года ее (ФИО4 

<

данные изъяты> – ФИО2 сказал, что хочет открыть бизнес, так как испытывают финансовые трудности, воспитывают много детей. Осенью 2023 года ФИО2 стало известно, что в ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Сернурском районе» (далее по тексту – Центр социальной поддержки) предоставляется государственная социальная помощь на основании социального контракта гражданам с низким уровнем дохода или безработным. ФИО2 рассказал, что хочет воспользоваться данной социальной помощью и открыть свой бизнес по организации услуг питания, а именно кафе японской кухни с доставкой еды в 

<

адрес> и деньги по социальному контракту использовать на приобретение оборудования для приготовления еды и иных необходимых вещей, а также для оплаты аренды. ФИО2 обратился в Центр социальной поддержки с заявлением о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде денежной выплаты на осуществление предпринимательской деятельности. К заявлению приложил необходимый пакет документов. 10 октября 2023 года с ФИО2 был заключен социальный контракт, 18 октября 2023 года на банковскую карту № ФИО2 поступили денежные средства по социальному контракту в размере 350000 рублей. В этот же день ФИО2 снял наличными указанную сумму и хранил деньги при себе. ФИО2 рассказывал, что данные деньги должен тратить только на открытие бизнеса, с этой целью на «

<

данные изъяты> приобрел: 

<

данные изъяты> Все вышеперечисленные предметы (кроме формы для онигри, которую сломали их (Н-вых) дети) хранятся по месту их (Н-вых) жительства в новом состоянии, некоторые предметы даже не распаковывали. Более ФИО2 ничего не покупал. Спустя какое-то время ФИО2 сказал, что возникли какие-то трудности с арендой помещения. Более ничего не рассказывал. После этого, ФИО2 начал приносить домой продукты питания, покупать одежду для детей. И сказал, что тратит деньги, которые предоставили из Центра социальной поддержки. ФИО2 говорил, что в дальнейшем вернет растраченные деньги. В июле 2024 года ей (ФИО4 стало известно, что вышеуказанные денежные средства были взысканы с ФИО2 Сернурским районным судом Республики Марий Эл по иску Центра социальной поддержки (т.№).

Протоколом осмотра места происшествия от 07 ноября 2024 года, согласно которому осмотрены помещения 

<

адрес> в ходе осмотра обнаружены: 

<

данные изъяты> (т.№

Изъятое личное дело на ФИО2 (т.№ осмотрено, установлено содержание документов:

- заявление ФИО2, согласно которому последний 29 сентября 2023 года просит предоставить его семье государственную социальную помощь на основании социального контракта в виде денежной выплаты, внизу имеется подпись заявителя и лица, принявшего заявление - 1 стр.; 

- анкета от 29 сентября 2023 года о семейном и материально-бытовом положении ФИО2, согласно которому у последнего имеется супруга ФИО7 и 5 несовершеннолетних детей, имеется подпись ФИО2 - 2-3 стр.;

- бизнес план инвестиционного проекта «Оказание услуг общественного питания», согласно которому деятельностью, которой должен был заниматься ФИО2 является «Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания», организационно-правовая форма: «индивидуальный предприниматель», описание производимого товара: инициатор проекта будет самостоятельно оказывать услуги по приготовлению суши, роллов в ассортименте, лапши, кофе, чая, имеется таблица со списком закупки поставщиков и стоимости, таблица с финансовым планом, подпись ФИО2 - 32-38 стр.;

- реквизиты для перевода, согласно которому у ФИО2 имеется счет в 

<

данные изъяты>» № – 39 стр.;

- акт материально-бытового обследования условий проживания семьи, согласно которому ФИО2 нуждается в дополнительном доходе, при заключении социального контракта открытие ИП, доход увеличится, что поможет выйти семье из сложившейся трудной жизненной ситуации – 41 стр. 

- выписка из протокола, согласно которой в отношении ФИО2 вынесено положительное решение о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, заключить с заявителем социальный контракт на 12 месяцев, из мероприятий ФИО2 должен предоставлять ежемесячный отчет, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации в период действия социального контракта - 42 стр.;

- программа социальной адаптации от 06 октября 2023 года, согласно которой ФИО2 должен осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность, встать на учет в налоговом органе Республики Марий Эл в качестве самозанятого или индивидуального предпринимателя, приобрести основные средства, ТМЦ, предоставлять ежемесячный отчет, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации в период действия социального контракта - 43-45 стр.;

- решение № от 9 октября 2023, согласно которому ФИО2 назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта – 46 стр.;

- социальный контракт от 10 октября 2023 года между ФИО2 и ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Сернурском районе Республики Марий Эл» на оказание ФИО2 государственной социальной помощи на основании социального контракта для реализации мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, обязанности ФИО2: встать на учет в налоговом органе на территории Республики Марий Эл в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход в срок, определенный программой социальной адаптации, но не позднее 1 месяца со дня заключения настоящего контракта (при условии, что Получатель не состоит на указанном учете на дату заключения контракта); представить в Центр социальной поддержки населения документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учет в качестве индивидуального или налогоплательщика налога на профессиональный доход; при необходимости приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, …; осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность согласно представленному бизнес-плану в течение срока действия настоящего контракта и не менее 12 месяцев со дня окончания срока действия настоящего контракта с представлением соответствующих сведений в Центр социальной поддержки населения, а в случае утраты статуса индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход в указанный период заключить новый социальный контракт не ранее чем через 12 месяцев со дня окончания срока действия настоящего контракта; уведомить Центр социальной поддержки населения о досрочном прекращении индивидуальной предпринимательской деятельности течение 3 рабочих дней со дня прекращения предпринимательской деятельности в период действия настоящего контракта; возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи, налогоплательщика в полном объеме и в срок не позднее 30 календарных дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (снятия с учета на профессиональный доход) в период контракта по собственной инициативе, a выявления Центром социальной поддержки населения факта нецелевого использования гражданином денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта; информировать Центр социальной поддержки населения об осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности ежемесячно в период действия настоящего контракта; представлять в Центр социальной поддержки населения ежемесячно, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, документы, подтверждающие факт выполнения Получателем мероприятий программы социальной адаптации; предоставлять в Центр социальной поддержки населения сведения о доходах, полученных в течение 12 месяцев после окончания действия настоящего контракта. Согласно п.1 ч.4.1, контракт прекращается дословно в случае неисполнения (несвоевременного исполнения) получателем обязательств, предусмотренных социальным контрактом, в том числе мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, по причинам, не являющимся уважительными. Согласно ч.5.3, получатель несет ответственность за целевое использование денежных средств, полученных в рамках социального контракта - стр. 47-50; 

- реестр № от 18.10.2023, согласно которому на лицевой счет ФИО2 переведены 350000 рублей – стр. 52;

- отчет о выполнении мероприятий программы социальной адаптации ФИО2 от 4 декабря 2023 года, результатом является покупка основных средств, материальных запасов согласно бизнес-плана, с приложением кассового чека на 

<

данные изъяты> – стр. 58-64;

- уведомление от 2 мая 2024 года в адрес ФИО2, согласно которому последнего уведомляют о необходимости предоставления документов, подтверждающих покупку основных средств, ТМЦ на 304843 рубля, согласно бизнес-плану. Либо вернуть денежные средства в сумме 350000 рублей - стр. 65;

- решение № от 11 июня 2024 года о прекращении действий государственной социальной помощи на основании социального контракта и требовании вернуть ФИО2 денежные средства в размере 350000 рублей – стр. 67;

- исковое заявление от 13 июня 2024 года, согласно которому ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населения в Сернурском районе» просит взыскать денежные средства в сумме 350000 рублей с ФИО2- стр. 68-69;

- решение Сернурского районного суда Республики Марий Эл от 1 июля 2024, согласно которому исковое заявление ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населения в Сернурском районе» удовлетворено, взыскано с ФИО2 в пользу ГКУ РМЭ «Центр предоставления мер социальной поддержки населения в Сернурском районе» 350000 рублей - стр. 72-73 (т№).

Выпиской по счету дебетовой карты ФИО2 от 13 сентября 2024 года, согласно которому 18 октября 2023 года в 18 часов 06 минут на расчетный счет № поступили денежные средства в сумме 350000 рублей, с описанием: «социальные выплаты» (т.1 л. 130-133).

Исследованные доказательства получены с соблюдением норм УПК РФ, являются допустимыми.

Совокупностью исследованных судом доказательств вина подсудимого ФИО2 в совершении действий, изложенных в описательной части приговора, полностью установлена.

Органом предварительного следствия вменено, что ФИО2 присвоил и растратил 350000 рублей, выплаченных по социальному контракту.

Суд не может согласиться с указанной позицией по следующим основаниям.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 в рамках социального контракта приобрел необходимые средства на сумму 45157 рублей, о которых отчитался. Оставшиеся денежные средства в сумме 304843 рубля растратил, путем расходования.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.3 ст.160 УК РФ как растрату, то есть в хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

ФИО2 на учете у врача-психиатра-нарколога не состоит, имеет хронические заболевания: 

<

данные изъяты> (т.№ поэтому суд не находит оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого ФИО2 и признает его вменяемым.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Согласно справке о результатах проверки ФИО2 не судим, к уголовной и административной ответственности не привлекался (т.№

В составе семьи ФИО2 указаны: супруга, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сын, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сын, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сын, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; пасынок, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.№

Как личность, ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, 

<

данные изъяты> (т.№). Участковым уполномочены полиции характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты> (т.№

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает:

- в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ; наличие четверых малолетних детей; активное способствование раскрытию и расследованию преступления (давал подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, в том числе ранее не известных органу следствия, а именно сообщил период растраты вверенных денежных средств, указал место нахождения приобретенных на вверенные денежные средства предметов);

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание вины и раскаяние в содеянном; положительную характеристику по месту жительства; наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка супруги; многодетность семьи; принесение извинений представителю потерпевшего; наличие престарелой мамы, которой оказывает помощь.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ не имеется, так как обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность содеянного ФИО2, в судебном заседании не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершения подсудимым преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующие данные на ФИО2, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условно. При этом с учетом личности подсудимого ФИО2, обстоятельств совершения преступления, оснований для применения положений, предусмотренных ст.53.1 УК РФ, не имеется. Назначение наказания в виде лишения свободы условно будет соответствовать принципу справедливости и целям наказания.

Применение иных видов наказания, суд находит не отвечающим соразмерности содеянного и достижению целей наказания.

При определении срока наказания в виде лишения свободы суд применяет положения, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ в связи с наличием смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Судом обсужден вопрос о возложении на ФИО2 исполнения определенных обязанностей.

Дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы, суд не назначает исходя из обстоятельств дела, личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств.

Представителем потерпевшего ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Сернурском районе» ФИО5 заявлен гражданский иск о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, к ФИО2 на сумму 350000 рублей (т.№ ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Сернурском районе» признано гражданским истцом (т.№ ФИО2 признан гражданским ответчиком (л№

Как установлено при рассмотрении уголовного дела, вопрос о возмещении имущественного вреда потерпевшему ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Сернурском районе» был разрешен судом по гражданскому делу, оснований для рассмотрения гражданского иска потерпевшего в рамках уголовного дела не имеется.

Таким образом, производство по иску потерпевшего ГКУ Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Сернурском районе Республики Марий Эл» подлежит прекращению.

По настоящему делу постановлением Сернурского районного суда Республики Марий Эл от 11 ноября 2023 года в целях обеспечения исполнения приговора в части штрафа разрешено наложение ареста на принадлежащее ФИО2 имущество:

- автомобиль «

<

данные изъяты>, VIN №, стоимостью 315000 рублей; 

- 

<

данные изъяты> всего общей стоимостью 45011 рублей (т.№

В силу ч.9 ст.115 УПК РФ арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость.

В связи с тем, что наказание в виде штрафа ФИО2 не назначено, то основания для сохранения ареста на автомобиль, стоимостью 315000 рублей, иное имущество, общей стоимостью 45011 рублей, отпали, арест, наложенный на автомобиль и иное имущество, подлежит отмене.

Судом разрешены вопросы о вещественных доказательствах в соответствии со ст.81 УПК РФ, а также о мере пресечения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307 – 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО6 ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

С применением ст.73 УК РФ назначенное осужденному ФИО6 ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ФИО6 ФИО1 в период испытательного срока: не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места жительства; являться в специализированный орган, исполняющий наказание для регистрации один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО6 ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Производство по гражданскому иску потерпевшего государственного казенного учреждения Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Сернурском районе Республики Марий Эл» к ФИО6 ФИО1 о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, прекратить.

Отменить разрешенный постановлением Сернурского районного суда Республики Марий Эл от 11 ноября 2024 года арест на принадлежащее ФИО6 ФИО1 имущество:

- автомобиль «

<

данные изъяты>, VIN №, стоимостью 315000 рублей; 

- 

<

данные изъяты>, всего общей стоимостью 45011 рублей.

В соответствии со ст.81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу – личное дело на ФИО2 и платежное поручение № от 18 октября 2023 года – вернуть по принадлежности потерпевшему государственному казенному учреждению Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Сернурском районе Республики Марий Эл».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

Председательствующий судья Макматов А.А.